
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.0.0.-45

L'anno 2022 il giorno 03 del mese di Maggio il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
Direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Gatto”.
Approvazione variante per maggiori lavori ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. b) e c) del 
D.Lgs. 50/2016 per un importo di Euro 83.147,83 oltre IVA.
(CUP: B34H15001660004 - CIG: 8125352496 – MOGE: 15522)

Adottata il 03/05/2022
Esecutiva dal 10/05/2022

03/05/2022 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.0.0.-45

Adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Gatto”.
Approvazione variante per maggiori lavori ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. b) e c) del D.Lgs. 
50/2016 per un importo di Euro 83.147,83 oltre IVA.
(CUP: B34H15001660004 - CIG: 8125352496 – MOGE: 15522)

IL DIRETTORE

Premesso che:

− con D.D. n. 2019-183.1.0.-40 del 06/12/ 2019 sono stati approvati i lavori e le modalità di 
gara dei lavori di “Adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Gatto”;

− con  D.D.  N.  2020-183.1.0.-  10  del  18/03/2020  a  seguito  di  espletamento  della  gara  a 
procedura  aperta  i  lavori  sono stati  aggiudicati  definitivamente  alla  FRAPPI  S.R.L.  per 
l’importo complessivo di Euro 564.833,91 di cui Euro 40.358,24 per oneri di sicurezza ed 
Euro 30.000,00, il tutto oltre I.V.A. al 10%;

− in data 29.06.2020 è stato stipulato il contratto cronologico n. 198;

− in data 11.08.2020 si è proceduto alla consegna dei lavori, come da Processo Verbale di 
Consegna prot. NP/2020/1471 del 12.08.2020;

− con  D.D.  N.  2021-183.0.0.-25  del  15/03/2021  è  stata  approvata  una  variante  in  corso 
d’opera per maggiori lavori di importo pari a Euro 22.780,52, di cui Euro 5.592,12 per oneri 
della sicurezza, portando l’importo complessivo dei lavori a Euro 587.614,43, il tutto oltre 
I.V.A. al 10% e il termine di ultimazione lavori al 31/08/2021;

− con proroga concessa  dal  Responsabile  del  Procedimento  con nota  prot.  PG322201 del 
13/09/2021 il termine dei lavori è stato spostato al 31/10/2021;

− con  D.D.  N.  2021-183.0.0.-153 del  04/11/2021  è  stata  approvata  una  variante  in  corso 
d’opera per maggiori lavori di importo pari a Euro 83.157,83, di cui Euro 3.743,41 per oneri 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



della sicurezza, portando l’importo complessivo dei lavori a Euro 670.722,26, il tutto oltre 
I.V.A. al 10% e il termine di ultimazione lavori al 10/12/2021;

− con proroga concessa  dal  Responsabile  del  Procedimento  con nota  prot.  PG453590 del 
16/12/2021 il termine dei lavori è stato spostato al 09/01/2022;

− in data 04/01/2022 con verbale prot. NP/2022/50 i lavori sono stati sospesi per consentire la 
redazione della variante;

Considerato che: 

− durante l’esecuzione delle opere, anche a seguito delle richieste espresse dal Municipio IV 
Valbisagno, si è rilevata la necessità di effettuare maggiori lavori e apportare modifiche al 
progetto esecutivo, come di seguito riportato:

 rimozione  e  trasporto  a  discarica  del  vecchio  gioco  posizionato  in  prossimità 
dell’ingresso dei Giardini Sandro Pertini;

 scavo di  scotico  del  terreno per  una  profondità  di  circa  30 cm e  demolizione  della 
soletta con rimozione pavimentazione antitrauma, ove presenti all’interno dell’area di gioco 
dei  Giardini  Sandro  Pertini  per  le  parti  non  ricomprese  nell’area  consegnate  in  data 
11/08/2020;

 trasporto a discarica del materiale di scavo e demolizione di cui al precedente punto; 

 realizzazione di circa 310 mq di platea debolmente armata dello spessore di circa 20 cm 
e cordoli perimetrali aventi sez. circa 20x10 cm, previa stesura di massetto di sottofondo per 
la regolarizzazione del piano di posa;

 provvista, posa in opera e collaudo di circa 310 mq di pavimentazione antitrauma in 
gomma riciclata colata;

 provvista, posa in opera e collaudo di nuovo gioco a struttura combinata;  

 fresatura ed asfaltatura del tratto di Via Luigi Canepa, compreso tra il limite di monte 
dell’area di intervento e la Via da Verrazzano, avente un’area di circa 200 mq;

Considerato inoltre che:

− le opere da eseguire risultano esattamente attinenti per tipologia e qualificazione a quelle in
corso di contratto e che la loro realizzazione, da parte dell’impresa appaltatrice, risulterà di
convenienza  per  l’amministrazione  sia  in  termini  funzionali  e  operativi,  vista 
l’immediatezza
della loro esecuzione,  sia dal punto di vista economico stante il  prezzario di riferimento 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



adottato
che il ribasso contrattuale offerto dall’impresa;

− è stato redatto dagli uffici tecnici della Direzione Infrastrutture e Difesa l’elaborato grafico 
E3-A-BIS “Planimetria Generale - Sistemazioni superficiali definitive”;

Rilevato che:

− al fine di ovviare alle predette necessità è stata redatta a cura della Direzione dei Lavori la
relativa specifica perizia suppletiva e di variante (prot. NP/2022/654 del 15/04/2022) per un 
importo  complessivo  di  Euro  121.834,17,  comprensivi  di  Euro  6.022,11 per  oneri  della 
sicurezza ed Euro 750,00 per lavori in economia (il tutto oltre IVA al 10%) e che gli sugli 
importi sopra esposti sono state applicate le condizioni contrattuali in termini di prezzario di 
riferimento ed offerta di gara;

− per la predisposizione della perizia suppletiva di variante sono stati  introdotti  n. 7 nuovi
prezzi aggiuntivi (di cui 5 dotati di specifica analisi e 2 desunti da prezzario come previsto 
dall’art. 10.6 punto a) del Capitolato Speciale d’Appalto)

− per  l’esecuzione  delle  maggiori  opere  da  ascriversi  all’appalto  in  corso,  si  può  trovare
capienza economica all’interno delle somme a disposizione del quadro economico;

Ritenuto che:

− le cause che hanno determinato la necessità di predisporre la perizia di variante in oggetto
rientrano tra le fattispecie di cui all’art. 106 comma 1, lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m. 
e i.;

Visto che:

− l’importo  di  variante  rappresenta  circa  il  18,16% dell’importo  contrattuale  e  rientra  nel 
limite imposto del 50% prescritto al comma 7 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

− a  seguito  del  calcolo  del  maggiore  importo  dei  lavori  rispetto  al  tempo
contrattuale  determinato  della  tipologia  dei  lavori  stessi,  come  risulta  dall’atto  di 
sottomissione prot. NP/2022/655 del 15/04/2022, si è ritenuto di dover prolungare il tempo 
contrattuale  di giorni  60 (sessanta)  naturali  e consecutivi  che,  tenuto  conto dei  5 giorni 
compresi tra la sospensione dei lavori del giorno 04/01/2022 e il termine ultimo contrattuale 
fissato per il giorno 09/01/2022 nonché del verbale di ripresa lavori prot. NP/2022/715 del 
27/04/2022, portano la nuova fine lavori al giorno 30/06/2022;

− il quadro economico e di raffronto della variante in argomento, dell’importo totale di Euro
93.136,77 (IVA compresa), risulta essere il seguente:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  
Affidamento D.D. 
2020-183.1.0.-10

[euro]

Affidamento D.D. 
2021-183.0.0.-25

[euro]

Importo variante
[euro]

Quadro economico 
finale
[euro]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) Importo lavori     

1) Lavori a corpo e a misura 494.475,67 579.077,99 115.062,06 694.140,05

2) Oneri della sicurezza 40.358,24 49.694,27 6.022,11 55.716,38

3) Economie 30.000,00 42.000,00 750,00 42.750,00

Totale a) 564.833,91 670.772,26 121.834,17 792.606,43

b) Somme a disposizione     

1) IVA su lavori (10%) 56.483,39 67.077,22 12.183,42 79.260,64

2) Imprevisti 39.390,63 0,00 0,00 0,00

3) Spese tecniche 35.857,56 35.857,56 0,00 21.493,61

4) Spese per laboratorio 6.100,00 6.100,00 0,00 6.100,00

5)
Incentivo art. 113 D.Lgs. 
50/2016

14.957,60 17.076,37 0,00 17.076,37

6) Spese per pubblicità 2.440,00 2.440,00 0,00 2.440,00

7) Espropri 8.586,27 8.586,27 0,00 8.586,27

8)
Recupero ribasso contrat-
tuale (al netto IVA)

183.046,04 110.991,24 0,00 0,00

9)
Recupero IVA del ribasso 
offerto

18.304,60 11.099,08 0,00 0,00

Totale b) 365.166,09 259.227,74 12.183,42 134.956,89

TOTALE QUADRO IMPORTI [a+b] 930.000,00 930.000,00 134.017,59 927.563,32

− tutte  le  lavorazioni  oggetto  di  variante,  e  approfonditamente  descritte  nella  Relazione
predisposta da Direttore Lavori in data 14/04/2022 prot. n. NP/2022/654 del 15/04/2022, 
rientrano nella casistica di cui all’art. 106 comma 1 lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. 
e  che  i
relativi maggiori oneri economici trovano copertura finanziaria, per Euro 134.017,59 al Ca-
pitolo 75754 del Bilancio 2022 e per Euro 2.436,68 con risorse proprie dell’Ente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

− l'Impresa FRAPPI S.R.L. ha espresso altresì la propria disponibilità ad eseguire i maggiori 
interventi agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale mediante sottoscrizio-
ne  di
specifico atto di impegno, in data 15/04/2022, protocollo n. NP/2022/655 del 15/04/2022, 
allegato, quale parte integrante, consapevole che diverrà vincolante per la Civica Ammini-
strazione non appena avrà ottenuto le superiori approvazioni di legge;

− il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s. m. e i.;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, gli ulteriori interventi complementari e di migliora-
mento dei “Adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Gatto”, rientranti tra le fattispecie 
di cui all’art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., meglio illustrati nella relazione tecnica 
redatta dal Direttore dei Lavori in data 14/04/2022 prot. n. NP/2022/654 del 15/04/2022;

2) di approvare l’elaborato grafico E3-A-BIS “Planimetria Generale - Sistemazioni superficiali de-
finitive” redatto dagli uffici tecnici della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo:

3) di conferire l’esecuzione delle opere da eseguire, in quanto esattamente attinenti per tipologia e 
qualificazione a quelle in corso di contratto all’impresa FRAPPI S.R.L. con sede in Castiglion 
Fiorentino (AR), Via Val di Chio, 18 - CAP 52043, codice fiscale e Partita IVA 01899840514 
(c.b. 50.066), alle stesse condizioni, oneri e prezzi del contratto richiamato al precedente punto, 
in quanto tale assegnazione risulta di convenienza per l’amministrazione sia in termini funzionali 
e operativi, vista l’immediatezza della loro esecuzione, sia dal punto di vista economico stante il 
prezzario di riferimento adottato che il ribasso contrattuale offerto dall’impresa;

4) di approvare n. 7 nuovi prezzi aggiuntivi (di cui 5 dotati di specifica analisi e 2 desunti da prez-
zario come previsto dall’art. 10.6 punto a) del Capitolato Speciale d’Appalto);

5) di prolungare il tempo contrattuale di giorni 60 (quaranta), per cui la nuova fine lavori viene  fis-
sata per il giorno 30/06/2021;

6) di dare atto che la spesa complessiva per i nuovi lavori, come da nuovo Q.E., ammonta a Euro 
134.017,59 - di cui Euro 121.834,17 per imponibile ed Euro 12.183,42 per IVA al 10%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di mandare a prelevare la spesa complessiva di Euro  134.017,59 dai  fondi di  cui al  capitolo 
75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico - Manutenzione Straordinaria” (Crono 2019/335), P.d.C. 
2.2.1.9.10. – come segue:

−  per Euro 98.694,91 riducendo l’Imp. 2022/2671 ed emettendo nuovo Imp. 2022/8617;
−  per Euro 35.322,68 riducendo l’Imp. 2022/2672 ed emettendo nuovo Imp. 2022/8620;

8) di demandare a successivo provvedimento l’impegno dell’incentivo, ove dovuto;

9) di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa richie-
sta di reversali sui capitoli di cui ai punti precedenti;

10) di provvedere all’inoltro della presente DD alla Direzione Generale affinché possa provve-
dere all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di spesa e alle successive operazioni ge-
stionali.

11) dare atto che l’importo di cui al punto 7) è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2022;

12) di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della 
spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

13) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi,
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. e 6 bis della L. 241/1990;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.0.0.-45
AD OGGETTO

Adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Gatto”.
Approvazione variante per maggiori lavori ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. b) e c) del D.Lgs. 
50/2016 per un importo di Euro 83.147,83 oltre IVA.
(CUP: B34H15001660004 - CIG: 8125352496 – MOGE: 15522)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2019/1755).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Strada carrabile interna

A
R
E
A
 
G
I
O
C
H
I
:
 
p
a
v
i
m
e
n
t
a
z
i
o
n
e

a
n
t
i
t
r
a
u
m
a
 
c
o
l
a
t
a
 
c
o
n
t
i
n
u
a

s
u
 
t
u
t
t
a
 
l
'
a
r
e
a
 
(
6
c
m
<
s
<
1
0
c
m
)
;

f
o
r
i
 
d
i
 
d
r
e
n
a
g
g
i
o
 
s
u
l
l
a

p
l
a
t
e
a
 
1
/
9
 
m
q

P
R

O
G

E
T

T
O

 E
S

E
C

U
T

IV
O

S
istem

azioni superficiali definitive
E

3b
is

varie

C
o

m
u

n
e

 di G
enova

D
IR

E
Z

IO
N

E
 IN

F
R

A
S

T
R

U
T

T
U

R
E

 E
 D

IF
E

S
A

 S
U

O
LO

S
E

T
T

O
R

E
 A

T
T

U
A

Z
IO

N
E

 O
P

E
R

E
 ID

R
A

U
LIC

H
E

V
ia

 d
i F

ran
cia 3, 3

° pian
o, 1

61
49

 G
en

ova

L
avori di A

D
E

G
U

A
M

E
N

T
O

 ID
R

A
U

LIC
O

 D
E

L T
R

A
T

T
O

T
E

R
M

IN
A

LE
 D

E
L R

IO
 G

A
T

T
O

 (co
d

ice
 M

O
G

E
 1

5
5

2
2 )

d
ott. a

rch. R
ob

erto
 V

alcalda

pro
g. architettonico

A
rch. S

. M
azzeo

G
eom

. G
. S

cribani

P
R

IM
A

 E
M

IS
S

IO
N

E
R

E
V

IS
IO

N
I   A

                  B

                  C

                  D

S
IS

T
E

M
A

Z
IO

N
E

 S
U

P
E

R
F

IC
IA

L
E

 G
IA

R
D

IN
I

S
cala

1
:2

00

0
4.20

22

25

1
9

1
9

25

P
O

S
. 2:

Ø
8 / 20 cm

 L=
103

P
O

S
. 1: n° 3x2 C

O
R

R
E

N
T

I  Ø
12

R
ete elettrosaldata   Ø

10 m
aglia 20x20

F
oro di drenaggio tipo Ø

100 (1/9m
q), posizione da concordare con la D

L

S
E

Z
IO

N
E

 C
O

R
D

O
LO

 E
 P

L
A

T
E

A
 A

R
E

A
 G

IO
C

H
I

S
cala

 1:1
0

M
A

T
E

R
IA

LI:
 C

A
LC

E
S

T
R

U
Z

Z
O

 D
I S

O
T

T
O

F
O

N
D

A
Z

IO
N

E
: C

12/15
C

A
LC

E
S

T
R

U
Z

Z
O

 P
E

R
 C

O
R

D
O

LI E
 P

LA
T

E
A

: C
33/45

A
C

C
IA

IO
 P

E
R

 C
E

M
E

N
T

O
 A

R
M

A
T

O
: B

450C



























c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
6
5
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
6
5
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
6
5
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
6
5
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
6
5
4
.
I


